
 

 
 
 

灌云温氏家禽有限公司东园高效种鸡场项目 

 

环境影响报告书  
（报批稿） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

灌云温氏家禽有限公司  

二〇二〇年六月 



     打印编号：1592704291000

编制单位和编制人员情况表
 

项目编号 nahfs7

建设项目名称 灌云温氏家禽有限公司东园高效种鸡场项目

建设项目类别 01_001畜禽养殖场、养殖小区

环境影响评价文件类型 报告书

  一、建设单位情况

单位名称（盖章） 灌云温氏家禽有限公司

统一社会信用代码 91320723MA1YF4YRX4

法定代表人（签章） 蔡艺仕
[...]
氨气排放速率 kg/h 0.011 0.012 0.011 0.012 ≤4.9 
氨气去除效率 % 90.7 90.1 91.2 / / 
硫化氢排放浓度 mg/Nm3 0.526 0.548 0.563 0.563 / 
硫化氢排放速率 kg/h 0.003 0.004 0.004 0.004 ≤0.33 
硫化氢去除率 % 90.8 90.4 90.6 / / 

生物滤

塔进口 
2018.2.3 

标干流量 Nm3/h 6458 6596 6479 6596 / 
氨气排放浓度 mg/Nm3 19.5 18.9 19.4 19.5 / 
氨气排放速率 kg/h 0.126 0.125 0.126 0.126 / 
硫化氢排放浓度 mg/Nm3 6.18 6.09 6.25 6.25 / 
硫化氢排放速率 kg/h 0.040 0.040 0.040 0.040 / 

生物滤

塔出口 
2018.2.3 

标干流量 Nm3/h 6387 6455 6671 6671 GB14554-93 
氨气排放浓度 mg/Nm3 1.63 1.71 1.64 1.71 / 
氨气排放速率 kg/h 0.010 0.011 0.011 0.011 ≤4.9 
氨气去除效率 % 91.7 91.1 91.3 / / 
硫化氢排放浓度 mg/Nm3 0.552 0.538 0.555 0.555 / 
硫化氢排放速率 kg/h 0.004 0.003 0.004 0.004 ≤0.33 
硫化氢去除率 % 82.6 82.6 82.7 / / 

从上表可以看出，河北亿源肥业有限公司采用的生物滤塔对氨、硫化

氢的去除率可以达到 90%，经处理后的氨、硫化氢满足《恶臭污染物排放

标准》（GB14554-93）中表 2 的排放标准值要求。从河北亿源肥业有限公

司实际运行情况来看，废气去除效率高于本项目设计值。因此本项目设计

的污染物去除效率是有保障的。 

6.2.3 污水处理站恶臭治理措施 

项目污水处理站恶臭产生的部位主要是调节池、缺氧池等处理单元运

行产生的恶臭气体，主要污染物为 H2S 和 NH3。污水站调节池、缺氧池等



灌云温氏家禽有限公司东园高效种鸡场项目环境影响报告书 

181 

连云港龙展环保科技有限公司 
 

处理单元池池体加盖，负压收集后废气引至鸡粪处理区搅拌混合废气处理

装置生物除臭塔处理，尾气一同由 15m 高的排气筒（H1）排放。废气处理

可行性详见 6.2.2 章节。 

项目未收集的恶臭废气无组织排放，采取喷洒除臭剂，并在污水处理

站周围加强绿化，减少无组织恶臭的排放。 

6.2.4 食堂油烟 

为达到《饮食业油烟排放标准（试行）》（GB18483-2001）要求，食

堂应安装油烟净化器（处理风量为 2000m3/h）进行净化，处理效率按照 85%

计，经处理后油烟排放量 4.93kg/a，排放浓度 1.69mg/m3。油烟经净化处理

后由专用烟道于屋顶 1.5m 排气筒排放，周围半径 20m 范围内无高于排气筒

出口高度的易受影响的建筑物。排放浓度能达到《饮食业油烟排放标准（试

行）》（GB18483-2001）中排放浓度低于 2.0mg/m3 要求。 

6.2.5 排气筒设置合理性分析 

全厂共设置 2 根排气筒。具体见表 6.2-1。 

表 6.2-1 有组织污染源与排气筒的对应关系 

车间 污染源 污染物名称 
排气筒 
编号 

排气筒高度

（m） 
排气筒内径

（m） 
鸡粪处理区 
（混合搅拌） 

鸡粪暂存处理 NH3、H2S 1# 15 0.3 

锅炉房 天然气锅炉 烟尘、SO2、NOx 2# 15 0.3 

排气筒设置合理性分析如下： 

（1）项目排气筒均高出周围 200 米半径范围的建筑 5 米以上，可以

保证各污染物的排放浓度和排放标准均达标；同时，排气筒内径的设置均

保证烟气流速在合适的范围内。根据大气环境影响预测的结果可知，评价

范围内各大气污染物小时浓度最大值均满足相应标准要求。 

（2）本项目鸡粪处理区废气通过 1 根 15m 高排气筒直接排出，锅炉房

燃气锅炉废气通过 1 根 15m 高排气筒直接排出。项目排气筒用途明确，可

认为项目所设排气筒合理可行。 



灌云温氏家禽有限公司东园高效种鸡场项目环境影响报告书 

182 

连云港龙展环保科技有限公司 
 

6.2.6 经济可行性分析 

    根据本项目废气处理的工艺工程建设费用预算，“生物+分子膜”静态好

氧堆肥发酵处理投资约为 90 万元，锅炉废气排气筒投资约为 10 万元，其

他除臭投资约为 10 万元。通过类比同类型企业实践证明，废气处理工程投

资额合理，故本项目废气处理装置的建设从经济上是可行的。 

6.3 废水污染防治措施及其可行性分析 

6.3.1 废水污染物产生情况 

    本项目废水为生活污水、鸡舍和孵化厂冲洗废水。生活污水产生量约

为 8760m3/a；鸡舍、孵化厂冲洗废水为 42195.87m3/a。经核算，本项目综合

废水排放量约即 50955.87m3/a，其主要污染物浓度见表 3.5.1-3。 

6.3.2 废水处理方案 

（1）废水收集措施 

本项目场区排水系统实施清污分流、雨污分流，雨水排入雨水管网后

排入周边沟渠；污水通过排水管网进入内污水处理系统处理，不得采用明

渠收集。满足《畜禽养殖业污染防治技术规范》(HJ/T81-2001)中第 4 条“场

区布局与清粪工艺”第 2 款“养殖场的排水系统应实行雨水和污水收集输送

系统分离，在场区内外设置的污水收集输送系统，不得采取明沟布设。”的

规定。 

（2）废水处理工艺 

项目设置 1 座污水处理站，位于厂区中部西侧，各养殖鸡舍、孵化厂

污水经铺设的污水管网进入污水处理站处理。本项目污水站均拟采用“固液

分离+调节池+兼氧+好氧+沉淀+消毒+人工湿地（水塘）”工艺对该养殖场的

废水进行处理，单座污水站设计规模为 250m3/d，出水达到《畜禽养殖业污

染物排放标准》（GB18596-2001）及《农田灌溉水质标准》（GB5084-2005）

中“水作标准”要求后，部分（10000 m3/a）用于厂区绿化，剩余部分（10955.87 

m3/a）用于厂区及周边农田（企业种植区）灌溉。 



灌云温氏家禽有限公司东园高效种鸡场项目环境影响报告书 

183 

连云港龙展环保科技有限公司 
 

 

图 6.3-1 项目污水处理工艺流程图 

①工艺说明 

a 预处理部分 

污水经过场方自建的格栅网将污水的部分 SS 去除，降低污水固体浓度

鸡舍、孵化厂冲洗废水、 
职工生活废水 

绿化及周边农田灌溉 

调节池 
 

集水池 

固液分离 
 

恶臭 

恶臭 

一级缺氧池 
 

一级好氧池 
 

二沉池 
 

终沉池 
 

消毒 
 

人工湿地（水塘） 
  



灌云温氏家禽有限公司东园高效种鸡场项目环境影响报告书 

184 

连云港龙展环保科技有限公司 
 

后再流入污水收集池及管道泵到系统集水池，经固液分离机去除较小的降

低后续处理负何风险，后流进调节池，调节池中设置有曝气系统，废水在

调节池中经过曝气，水质和水量充分均化后，通过自动液位控制装置将废

水送至下一处理单元。 

b 一级 AO 系统 

根据污水中 COD，氨氮较高等特点，本污水处理系统主体采用一级 AO

系统对污水中的污染物进行去除，包括一级兼氧池与一级好氧池，利用好

氧与兼氧的交替过程实现 COD，尤其是氨氮的降解，两池之间设置混合液

回流，使污染物得到充分的降解。 

一级缺氧池 

污水中氨氮的去除一般需要经过硝化和反硝化两个过程，即在硝化菌

的作用下氨氮转变成硝态氮的过程以及硝态氮在反硝化菌的作用下转变成

氮气的过程。通常来说硝化过程在好氧条件下进行，而反硝化菌大多在缺

氧条件下具有良好的反硝化活性。 

由一级好氧池回流进入一级兼氧池的污水中含有大量的硝态氮，异养

反硝化菌利用污水中的有机碳源作为电子供体，以硝态氮作为电子受体，

以实现脱氮过程。在一级兼氧池中同时实现了 COD，硝酸盐等污染物的降

解。为充分保证脱氮过程的进行，以及达到出水要求，混合液回流量设置

在 1～2Q（Q 为原污水流量），必要时投加一定的外加碳源，如小分子有

机碳源如甲醇，乙酸等，但其成本较高，根据相关经验，利用生活污水或

面粉等作为外加碳源，是比较经济可行的措施。 

一级好氧池 

污水中的氨氮经过一级好氧池会迅速被氧化成硝态氮，实现硝化过程。

另外，一级好氧池中，好氧微生物也能够将部分 COD，BOD 进行氧化分解，

进入加强对有机物的去除效果。通过一级好氧池与一级兼氧池的联用，即

一级 AO 系统能够较好地去除污水中的 COD，BOD，氨氮等污染物，而且

也在污水处理工程中有非常成熟的应用和良好的效果。 



灌云温氏家禽有限公司东园高效种鸡场项目环境影响报告书 

185 

连云港龙展环保科技有限公司 
 

c 二沉池 

在一级 A/O 系统之后设置二沉池，主要为污泥回流作用，以补充一级

兼氧池及一级好氧池中流失的污泥。 

d 尾水暂存池 

污水经过消毒剂消毒处理后流到尾水暂存池暂存。养鸡废水中含有许

多细菌、病毒微生物等，在经过前段的生化处理后，微生物指标可能达不

到排放要求，因此，必须在末端消毒池中投加 NaClO 进行消毒，去除水中

的大肠菌群等病菌，同时进一步氧化废水中有机污染物，更稳妥保障废水

处理达到要求。 

②工艺特点 

本项目废水治理采用缺氧—好氧串联工艺。工艺结合了缺氧处理工艺

和好氧处理工艺的优点而避免了各自的缺点，缺氧处理工艺能耗低、污泥

产量低，负荷高，但出水不达标；好氧处理工艺出水水质好，运行稳定，

但需能耗，污泥产量较高。 

项目污水处理站主要建、构筑物设计参数如下表所示。 

表 6.3-1 污水处理站主要建、构筑物 

序号 名称 数量 长（m） 宽（m） 高（m） 单位 
总容积 
/面积 

备注 

1 格栅池 1 1.00 0.80 1.20 m³ 0.96 RC 

2 集水池 1 3.50 3.00 3.50 m³ 36.75 RC 

3 调节池 1 8.33 6.00 5.0 m³ 250 RC 

4 一级缺氧池 1 7.50 4.00 5.00 m³ 150.00 RC 

5 一级好氧池 1 7.50 4.00 5.00 m³ 150.00 RC 

6 二沉池 1 3.00 3.00 5.00 m³ 45.00 RC 

7 清水池 1 2.00 2.00 5.00 m³ 20.00 RC 

8 控制室 1 4.00 3.50 3.50 m2 14.00 砖混 

9 风机房 1 4.50 4.00 3.50 m2 18.00 砖混 

6.3.3 技术可行性分析 

1、废水处理水质分析 

根据同类项目污水处理设施运行经验，本项目拟采用的废水处理工艺

各处理工段对污染物的去除效率见表 6.3-1。 



灌云温氏家禽有限公司东园高效种鸡场项目环境影响报告书 

186 

连云港龙展环保科技有限公司 
 

表 6.3-1 工艺预处理效果 

污染物指标 COD SS BOD5 NH3-N TP 
粪大肠菌群

数/(个
/100mL) 

格栅+固液

分离 

进水水质 1261 818 848 194 18 18500 

出水水质 1071.8 153.3 721 172.52 18 18500 

去除率 15% 81% 15% 11% - - 

一级兼氧

池 

进水水质 1071.8 153.3 721 172.52 18 18500 

出水水质 572.5 122.64 252.2  145.26 10.35  7400 

去除率 46.6% 20% 65% 15.8% 42.5% 60% 

一级好氧

池 

进水水质 572.6 122.64 252.2  145.26 10.35  7400 

出水水质 135 73.58  55 52 6 2960  

去除率 76.4% 40% 78.2% 64.2% 42% 60% 

消毒、清水

池 

进水水质 135 72 55 52 6 2960 

出水水质 135 72 55 52 6 762  

去除率 - - - - - 74% 

出水水质 135 72 55 52 6 762  

执行标准 
150 80 60 80 8 1000 
《农田灌溉水质标准》

（GB5084-2005） 
《畜禽养殖业污染物排放标准》

（GB18596-2001） 
达标情况 达标 达标 达标 达标 达标 达标 

由上表可知，本项目污水处理采用固液分离+调节池+一级 A/O 处理后，

可满足《畜禽养殖业污染物排放标准》（GB18596-2001）及《农田灌溉水

质标准》（GB5084-2005）中“水作标准”相关要求（COD≤150mg/L、

BOD5≤60mg/L、SS≤80mg/L、NH3-N≤80mg/L、TP≤8 mg/L），可以实现回

用厂区及周边农田（企业种植区）灌溉。 

2、农灌可行性分析 

养鸡项目主要排放污水是冲洗水、生活污水，经深度处理后无有毒有

害物质，排放的污水中不仅含有一定的氮、磷、钾等元素，而且还含有钙、

镁、锰等多种微量元素，对农作物的生长是有利的。将经污水处理后用于

灌溉，可以节省大量化肥，提高作物产量，还可以改善土壤的物理化学性

质，提高土壤肥力，有利于农作物的生长，节约水资源，减少污染物排放

量，为“一举两得”的措施。下面将从以下几个方面对污水处理站尾水作为农

田（企业种植区）灌溉水进行分析。 

    3、污水处理受纳性分析 

根据朱杰等所著《畜禽养殖废水达标处理新工艺》及中土地承载力分



灌云温氏家禽有限公司东园高效种鸡场项目环境影响报告书 

187 

连云港龙展环保科技有限公司 
 

析可知，江苏一年两季作物所需养分为纯 N 为 40kg/亩·年，P2O5 为 18kg/

亩·年。本项目污水站废水少部分回用厂区绿化，剩余部分回用于厂区及周